

Consultas Realizadas

Licitación 380706 - LCO 03 CONTRATACION DE SERVICIO DE LIMPIEZA INTEGRAL

Consulta 1 - Aclaración

Consulta	Fecha de Consulta	22-06-2020
<p>Con respecto al PAC establecido por la convocante de Gs. 56.601.000 mensuales, consideramos que el mismo es insuficiente para cubrir todo lo solicitado en las especificaciones técnicas y que pasamos a detallar.</p> <p>Al completar la Planilla N°. 2 pago al personal según lo solicitado en las especificaciones técnicas: 17 personales de Sueldo Mínimo y 3 personales de 2 horas de lunes a viernes más IPS y Aguinaldo arroja un total de Gs. 48.588.000 solo en Pago de Salarios y cargas sociales del personal si a esto le agregamos el IVA (Gs. 4.858.800) sobre este costo de salarios nos da la suma de Gs. 53.446.800 restando este monto del Pac de la convocante no queda apenas un saldo de Gs. 3.154.200 para cubrir INSUMOS PARA BAÑOS (papel h, papel toalla, jabón líquido) MATERIALES Y HERRAMIENTAS VARIAS PARA REALIZAR EL SERVICIO DE LIMPIEZA, FUMIGACIÓN Y JARDINERIA, LOGISTICA Y LAS UTILIDADES DE LA EMPRESA.</p> <p>COMO PUEDE VERSE EL REFERENCIAL ESTA MUY POR DEBAJO DEL COSTO REAL DEL SERVICIO SOLICITADO POR LA CONVOCANTE.</p> <p>POR LO EXPUESTO SOLICITAMOS SE AJUSTE EL REFERENCIAL EN BASE A COSTOS REALES A FIN DE QUE SE PUEDA CUMPLIR CON LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS SOLICITADAS.</p> <p>LOS ANTECEDENTES DE ESTIMACION DE COSTOS ESTAN BASADOS EN CONTRATOS ANTERIORES. SUGERIMOS A LA CONVOCANTE SOLICITE PRECIOS REFERENCIALES ACTUALES PARA OBTENER UN COSTO REAL.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-06-2020
<p>En relación a los precios referenciales cabe señalar que esta convocante ha realizado todos los procedimientos fijados en la normativa vigente para la construcción de los mismos, como puede verse en el documento "antecedentes de estimación de costo" publicado en el portal, por lo que solicitamos ajustarse a lo establecido,</p>		

Consulta 2 - homologacion de contratos

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2020
<p>Sera podrá presentar la constancia de presentación de mesa de entrada del MTESS para la homologacion de los contratos ya que plazo estimado de 30 días es muy corto ya que para que los mismos salgan homologados tardan 180 días en tiempos normales y por este tema de la pandemia tranquilamente llegan al año después de la presentación. Favor tener en cuenta este punto</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-06-2020
<p>Favor remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2 publicada en el SICP.</p>		

Consulta 3 - desglose de precios

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2020
<p>Sera que pueden incluir dentro del PBC la solicitud de desglose de precios a todos los oferentes de modo a poder competir sobre precios que incluyan los costo de mano de obra, materiales e insumos, utilidad, cargas sociales y tributaria ademas de la contribución a la DNCP ya que muchos oferentes en el mercado presentan ofertas irrisorias que ni siquiera cumplen con todos los costos previsto y solicitados en las especificaciones técnicas del PBC ya ademas que los precios referenciales propuestos están muy al limite para el cumplimiento de todo lo que solicita el PBC</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-06-2020
<p>Conforme a la Resolución DNCP N° 1890/2020 mediante la cual se regula la estimación de precios y su publicidad en los procedimientos de contrataciones públicas en el marco de la ley N° 2051/03 y en particular en su Artículo 4º APROBACIÓN DEL CRITERIO DE EVALUACIÓN APLICABLE AL ANÁLISIS DE LOS PRECIOS DE REFERENCIA que expresa lo siguiente: "Durante la evaluación de ofertas, luego de haber realizado la corrección de errores aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluación procederá a solicitar a los oferentes una explicación detallada de la composición del precio ofertado de cada ítem, rubro o partida adjudicable.....",</p> <p>En ese sentido solicitamos que se remitan a lo establecido en la normativa mencionada mas arriba y en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 4 - homologacion de contratos

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2020
<p>Viendo la adenda N° 2 vemos que solamente aumento el plazo a 60 días plazo insuficiente para la presentación de los contratos homologados ya que el Ministerio del Trabajo en tiempos normales tarda mínimo 180 días y teniendo en cuenta la pandemia ese plazo aumentara y como es una causal de incumplimiento de contrato solicitamos que con la sola presentación de constancia de mesa de entrada de la presentación de dichos contratos en el Ministerio del Trabajo. Ademas cargar a los potenciales oferentes en el caso de ser adjudicados con tamaña responsabilidad de ser una causal de incumplimiento cuando dicha homologacion depende de un tercero que en este caso es el Ministerio de Trabajo. Favor permitir la presentación de la constancia de mesa de entrada para el cumplimiento de dicho punto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2020
<p>Esta convocante se mantiene en lo establecido en la Adenda 2, el de otorgar el plazo máximo de 60 días para la presentación de los contratos homologados, así como establece el Pliego de Bases y Condiciones estándar.</p>		